证券代码：603398 证券简称：*ST沐邦 公告编号：2025-159

江西沐邦高科股份有限公司

关于全资孙公司及实际控制人为全资子公司提供担保的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：广东邦宝益智玩具有限公司。

 本次担保金额：全资孙公司邦宝益智教育、全资孙公司伟邦仓储、实际

控制人廖志远先生分别与民生银行汕头分行签订了《保证合同》，邦宝益智玩具

以名下位于汕头市濠江区邦宝益智科创园的生产线7套以及机器设备102台作为

抵押物与民生银行汕头分行签订了《抵押合同》，上述主体为邦宝益智玩具本次

银行借款展期提供连带责任担保，担保的债权本金金额均为人民币 5,000万元。

实际控制人廖志远先生为本次借款展期提供无偿、连带责任保证担保且无需公司

提供反担保。

 本次担保审议程序：本次担保事项，子公司及孙公司合计提供的担保金

额为 1.5 亿元，超过公司第五届董事会第一次会议及 2024 年年度股东大会，审

议通过《关于公司 2025 年度为子公司提供担保预计的议案》中对邦宝益智玩具

提供的 5000万元担保额度，本次担保事项在上述担保额度及授权范围外。公司

已召开第五届董事会审议通过了《关于全资孙公司及实际控制人为全资子公司提

供担保的议案》，且该议案于 2025年第四次临时股东大会审议通过。

 本次担保是否有反担保：无。

 对外担保逾期的累计数量：无。

 特别风险提示：截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为

17.65亿元（含本次担保），占公司最近一期经审计归母净资产的比例为 176.84%，

请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

（一）本次担保事项基本情况

江西沐邦高科股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司广东邦宝益智

玩具有限公司（以下简称“邦宝益智玩具”）因经营发展需要，向中国民生银行

股份有限公司汕头分行（以下简称“民生银行汕头分行”）申请 27,506,381.34

元银行借款展期，展期期限为 1年。全资孙公司广东邦宝益智教育科技有限公司

（以下简称“邦宝益智教育”）、全资孙公司汕头市伟邦仓储物流有限公司（以

下简称“伟邦仓储”）、实际控制人廖志远先生分别与民生银行汕头分行签订了

《保证合同》，邦宝益智玩具以名下位于汕头市濠江区邦宝益智科创园的生产线

7套以及机器设备 102台作为抵押物与民生银行汕头分行签订了《抵押合同》，

上述主体为本次借款展期提供连带责任担保，担保的债权本金金额均为人民币

5,000万元。

实际控制人廖志远先生为本次借款展期提供无偿、连带责任保证担保且无需

提供反担保。本次担保前公司为邦宝益智玩具提供的担保余额为人民币

27,506,381.34元；邦宝益智教育、伟邦仓储、廖志远为邦宝益智玩具提供的担保

余额为人民币 0元。

公司于 2024年 8月 28日披露了《江西沐邦高科股份有限公司关于为全资子

公司提供担保的公告》（公告编号：2024-069），邦宝益智玩具前期借款发生时，

公司与民生银行汕头分行签订了《保证合同》，为邦宝益智玩具上述借款提供连

带责任保证担保，担保的债权本金金额为人民币 5,000万元。截至本公告披露日，

公司为邦宝益智玩具提供的担保余额为人民币 27,506,381.34元。

（二）本次担保事项的内部决策程序

本次担保事项，子公司及孙公司合计提供的担保金额为 1.5亿元，超过公司

分别于 2025年 4月 29日、2025年 5月 20日召开第五届董事会第一次会议及 2024

年年度股东大会，审议通过《关于公司 2025年度为子公司提供担保预计的议案》

中对邦宝益智玩具提供的 5000 万元担保额度，本次担保事项在上述担保额度及

授权范围外。依据《公司章程》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——规范运作》等相关要求，公司已于 2025年 12月 4日召开第五届董事会审

议通过了《关于全资孙公司及实际控制人为全资子公司提供担保的议案》，且该

议案经公司于 2025年 12月 22日召开的 2025年第四次临时股东大会审议通过。

二、被担保人的基本情况

公司名称：广东邦宝益智玩具有限公司

统一社会信用代码：91440500MA4X2MAH8R

注册资本：8000万元

法定代表人：刘茂兵

成立日期：2017年 8月 30日

注册地址：汕头市金平区潮汕路金园工业城 13-09片区

经营范围：玩具制造；文具制造；模具制造；塑料制品制造；医护人员防护

用品生产（Ⅰ类医疗器械）；医用包装材料制造；服务消费机器人制造；玩具销

售；模具销售；塑料制品销售；医护人员防护用品批发；医护人员防护用品零售；

玩具、动漫及游艺用品销售；智能机器人销售；电子产品销售；文具用品零售；

文具用品批发；消毒剂销售（不含危险化学品）；包装材料及制品销售；医用口

罩批发；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；住房租赁；非居住房地产

租赁；机械设备租赁；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；体验式拓展活动及策划；智能机器人的研发；旅游开发项目策划咨询；

软件开发；工业设计服务；家用电器研发；家用电器制造；体育用品及器材制造；

日用玻璃制品销售；日用陶瓷制品销售；宠物食品及用品批发；宠物食品及用品

零售；体育用品及器材批发；体育用品及器材零售；日用品批发；日用品销售；

普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；专业设计服务；教

学用模型及教具制造；教学用模型及教具销售；会议及展览服务；知识产权服务

（专利代理服务除外）；项目策划与公关服务；医护人员防护用品生产（Ⅱ类医

疗器械）；消毒剂生产（不含危险化学品）；第三类医疗器械经营；出版物批发；

出版物零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要财务状况：

单位：元

项目 2024 年 12 月末（经审计） 2025 年 9 月末（未经审计）

资产总额 339,373,053.02（更正后） 253,468,110.93

负债总额 31,993,129.21（更正后） 42,183,392.93

归属于母公司所有者权

益（或股东权益）
307,379,923.81（更正后） 211,284,718.00

项目 2024 年度（经审计） 2025 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 35,552,635.23 40,770,230.50

净利润 -111,184,661.80（更正后） -96,095,205.81

【注释：上表中数据“更正后”，系公司于 2025年 8月 28日在上海证券交易所网站及公司

指定媒体披露的《关于前期会计差错更正后的财务报表及相关附注的公告》中更正后的数据。】

三、担保合同的主要内容

（一）邦宝益智教育与民生银行汕头分行签署《保证合同》的主要内容

1、担保人：广东邦宝益智教育科技有限公司。

2、被担保人/债务人：广东邦宝益智玩具有限公司。

3、债权人：中国民生银行股份有限公司汕头分行。

4、担保金额：5,000万元人民币。

5、保证期间：主债务履行期届满之日起三年。

6、担保范围：主债权（包括全部本金）及利息（包括复利和罚息）、违约

金、损害赔偿金、债务人应向债权人支付的其他款项和债权人为实现债权与担保

权发生的费用。

7、保证方式：连带责任保证。

（二）伟邦仓储与民生银行汕头分行签署《保证合同》的主要内容

1、担保人：汕头市伟邦仓储物流有限公司

2、被担保人/债务人：广东邦宝益智玩具有限公司。

3、债权人：中国民生银行股份有限公司汕头分行。

4、担保金额：5,000万元人民币。

5、保证期间：主债务履行期届满之日起三年。

6、担保范围：主债权（包括全部本金）及利息（包括复利和罚息）、违约

金、损害赔偿金、债务人应向债权人支付的其他款项和债权人为实现债权与担保

权发生的费用。

7、保证方式：连带责任保证。

（三）实际控制人廖志远与民生银行汕头分行签署《保证合同》的主要内

容

1、担保人：廖志远。

2、被担保人/债务人：广东邦宝益智玩具有限公司。

3、债权人：中国民生银行股份有限公司汕头分行。

4、担保金额：5,000万元人民币。

5、保证期间：主债务履行期届满之日起三年。

6、担保范围：主债权（包括全部本金）及利息（包括复利和罚息）、违约

金、损害赔偿金、债务人应向债权人支付的其他款项和债权人为实现债权与担保

权发生的费用。

7、保证方式：连带责任保证。

（四）邦宝益智玩具与民生银行汕头分行签署《抵押合同》的主要内容

1、抵押人：广东邦宝益智玩具有限公司。

2、被担保人/债务人：广东邦宝益智玩具有限公司。

3、抵押权人：中国民生银行股份有限公司汕头分行。

4、抵押物：邦宝益智玩具名下位于汕头市濠江区邦宝益智科创园的生产线

7套以及机器设备 102台。

5、担保金额：5,000万元人民币。

6、保证期间：2024年 08月 14日至 2030年 12月 31日（皆含本日）。

7、担保范围：主债权（包括全部本金）及利息（包括复利和罚息）、违约

金、损害赔偿金、债务人应向债权人支付的其他款项和债权人为实现债权与担保

权发生的费用。

8、保证方式：抵押担保。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项是为了满足全资子公司邦宝益智玩具的经营发展需要，被担保

人为公司合并报表范围内的全资子公司，公司能够对其经营进行有效管理。实际

控制人廖志远先生为此笔借款提供无偿担保，体现了其对子公司发展的支持。本

次担保事项风险整体可控，不会出现损害中小股东和公司利益的情形。

五、董事会意见

本次担保事项已经公司于 2025年 12月 4日召开的第五届董事会第七次会议

审议通过，且经公司于 2025年 12月 22日召开的 2025年第四次临时股东大会审

议通过。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及控股子公司对外担保总额为 17.65亿元（含本次担保），

占公司最近一期经审计归母净资产的比例为 176.84%。

截至本公告日，公司无违规担保和逾期担保情况。

公司郑重提醒广大投资者：有关公司信息以公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）及公司指定信息披露媒体《上海证券报》《中国证券报》《证

券时报》《证券日报》刊登的相关公告为准，敬请广大投资者理性投资，注意投

资风险。

特此公告。

江西沐邦高科股份有限公司董事会

二〇二五年十二月二十三日

	证券代码：603398          证券简称：*ST沐邦        公告编号：2025-1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1